平成２４年度 第１回 兵庫地区渋滞対策協議会 議事要旨

開催日時：平成 24 年 7 月 18 日（水） 13:30～14:30

開催場所:：兵庫国道事務所  6Ｆ会議室

出席者： 近畿地方整備局 兵庫国道事務所長 【会長】

     兵庫県県土整備部土木局 道路企画課長 【副会長】

     近畿地方整備局 道路計画第二課長 （代理者が出席）

     近畿地方整備局 姫路河川国道事務所長 （代理者が出席）

     近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所長 （代理者が出席）

     神戸運輸監理部 兵庫陸運部長

     兵庫県警察本部交通部 交通規制課長

     兵庫県県土整備部土木局 道路街路課長 （代理者が出席）

     兵庫県県土整備部土木局 道路保全課長

神戸市建設局道路部 計画課長 （代理者が出席）

神戸市都市計画総局計画部 計画課長 （代理者が出席）

     西日本高速道路（株）関西支社

          保全サービス事業部 交通計画課長 （代理者が出席）

     阪神高速道路（株）計画部渋滞対策室 副室長

     兵庫県商工会議所連合会 姫路商工会議所

（公社)ひょうごツーリズム協会 次長兼事業課長

議事

（１）協議会規約（案）について

（２）今後の渋滞対策の推進（案）について

議事概要

＜委員からの主な意見および確認事項＞

・ 兵庫県では「渋滞交差点解消プログラム」として、平成 21 年～25 年にかけて兵庫地区

渋滞対策協議会と連携をとりながら対策を進めてきているところである。今回新たに示

された主要な渋滞箇所（素案）についても、これまでと同様に調整をお願いしたい。

・ 阪神高速は京阪神圏域に全て含まれていることから、渋滞の定義等の検討は京阪神圏渋

滞ボトルネック対策協議会にて進めつつ、兵庫地区渋滞対策協議会にも参加しながら検

討を進めていきたい。

・ 兵庫地区渋滞対策協議会と京阪神圏渋滞ボトルネック対策協議会で重複するエリアに

ついては、両輪で議論を進める。

・ 兵庫地区「渋滞発生箇所」の従来からの選定基準である「信号待ち回数が 3回以上」は、

新たな指標である「地域の課題を反映するデータによる補完」としても整理していただ

きたい。

・ 指標及び評価基準を公表していく際には、それらの意味を一般の方が理解できるような

わかりやすい表現で示す必要がある。